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ÖZET

Grafik tasarımın en önemli ögelerinden olan tipografi ve kaligrafi afiș tasarımlarında gün 
geçtikçe daha önemli bir yere sahip olmuștur. Asıl amacı vermek istediği mesajı doğru bir șekilde 
iletebilmesi olan afiș tasarımlarında, uzun yıllar boyunca kullanılan tipografi ve kaligrafinin 
okunurluk özelliği göz önünde tutulmuștur. Öyle ki bir afiș tasarımında kullanılan tipografi 
okunmuyorsa o afișin ișlevini kaybettiği düșünülmekteydi. Bu çalıșmanın amacı, kaligrafi ve 
tipografinin afiș sanatında kullanımlarının günümüzde geldiği noktayı incelemektir. Yapılan 
literatür taramasında, grafik tasarım tarihi boyunca afiș tasarımlarında kullanılan kaligrafi ve 
tipografinin bir araç olarak kullanıldığı ve okunurluklarının ön planda olduğu gözlemlenmiștir. 
Yapılan diğer araștırmalarda ise çağdaș kaligrafik ve tipografik afiș tasarımlarında kaligrafi 
ve tipografinin bir araç değil, bir tasarım ögesi olarak benimsendiği görülmüștür. Günümüz 
tasarımcıların tasarladığı çağdaș tipografik ve kaligrafik afișler ile klasik afiș anlayıșına sahip 
grafik tasarım tarihinde de önemli yer edinmiș afișler karșılaștırılarak, kaligrafi ve tipografinin 
afiș tasarımına yansımaları yorumlanmıștır.

Anahtar Kelimeler: Grafik Tasarım, Afiș, Kaligrafi, Tipografi, Tasarım.
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REFLECTIONS OF CALLIGRAPHY AND TYPOGRAPHY ON POSTER ART

ABSTRACT

The importance of typography and calligraphy in poster designs which are the most important 
parts of graphic design have been increasing day by day. The main objective of poster designs 
was the giving the message in correct ways so they put emphasis on the readability feature 
of poster designs. As a result, if the typography cannot be read, the poster seemed to lose its 
function. The main purpose of this study is the examining the status of our days typography 
and calligraphy in poster art. In literature, it was seen that in the history of graphic design, 
use of calligraphy and typography was used as a tool and be given emphasis on its readability 
feature. On the other hand, it was seen that in modern calligraphic and typographic poster 
designs, calligraphy and typography are not taken as a tool; they were used as an item 
of design. There made a comparison between the typographic and calligraphic posters of 
modern-days designers and the important posters in graphic design history and implications 
of calligraphy and typography to poster designs was interpreted.

Keywords: Graphic Design, Poster, Calligraphy, Typography, Design.
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GİRİȘ

Grafik tasarımın en önemli ögelerinden biri olan afiș sanatı, geçmișten günümüze büyük bir öneme 

sahip olmuștur.  Kısaca tanımlamak gerekirse afiş, belirli bir mesajı iletmeyi amaçlayan, genellikle halka 

açık alanlarda duvara asılan bir tasarım ögesidir. Genel olarak kültürel, sosyal, ticari veya siyasi reklam 

amacıyla hazırlanan afiş tasarımları, günümüzde artık bir sanat eseri olarak da görülmeye başlanmıştır. Afiş 

tasarımının belirli bir konusu olmamakla beraber boyutları da değişebilir. Çok büyük veya küçük boyutlarda 

hazırlanan afiş tasarımları tasarlanacağı konu ve tasarlandıktan sonra yer alacağı ortama göre hazırlanır.

Önemli bir iletişim aracı olan yazı, zaman geçtikçe biçim değiştirerek günümüze kadar ulaşmıştır. Günümüzde 

yazı bir iletișim aracı olmaktan çok, tipografiyle birlikte tasarım ögesine dönüșmüștür. Grafik tasarımda 

tipografi, olmazsa olmaz bir ögedir. Tipografinin bu büyük önemi, ‘Uluslararası Tipografik Stil’ döneminde 

tasarlanmıș tipografik afișlerde net bir biçimde görülebilmektedir. Tipografinin iletișim gücü, tasarıma ayrı 

bir özellik kazandırır. “Grafik tasarımda tipografi, bilginin hedef kitleye, bir tarz, kișilik ve görsel bir dil 

olarak sunumudur” (Keleșoğlu, 2008, s.1). Kısaca özetlemek gerekirse tipografi, yazının işlevini yitirmeden 

görselleștirilmiș halidir. Bununla birlikte güzel yazı yazma sanatı olarak bilinen kaligrafi sanatı da artık 

grafik tasarımın önemli bir ögesi olmuştur. Matbaanın bulunușundan önce kitap yazmak için kullanılan ve 

bir zanaat olarak görülen kaligrafi, yüzyıllar içinde gelișip değișerek bir sanat haline gelmiștir. Özellikle Çin 

ve Japonya’da oldukça önem verilen kaligrafi sanatı Türkiye ve bașka birçok ülkede de ‘Hat Sanatı’ olarak 

adlandırılmaktadır. Zamanla değișen kaligrafi sanatı algısı artık birçok grafik sanatçısı tarafından çeșitli 

yerlerde sıklıkla kullanılmaktadır. Afiș Sanatı da bunlardan sadece bir tanesidir. Bir afiș tasarımında bulunan 

doğru biçimde yapılmıș tipografik düzenleme, tasarımı daha güçlü kılmaktadır. 

Grafik tasarımın olmazsa olmazlarından afiș sanatı da kaligrafi ve tipografinin özgün ve yaratıcı bir biçimde 

kullanılmasıyla beraber çok daha güçlü bir iletișim aracı haline gelmiștir. Afiș denince akla ilk gelen reklam, 

sinema ve tiyatro afișleri, genel olarak uygun bir görsel, anlașılır bir tipografi ve renk kullanılarak tasarlanır. 

İșin özü bu olsa da çağdaș afiș tasarımlarında, özellikle günümüz genç tasarımcıları tasarımlarında 

okunurluk, mesajı net olarak verme veya tipografiyi olduğu gibi kullanma anlayıșlarından uzaklașmıștır. 

Artık çoğu tipografik afiște tipografinin okunabilirlik özelliği neredeyse aranmamaktadır. Gavin Ambrosse 

okunabilirliği șu șekilde açıklamıștır. “(…) Bir yazı parçasının veya tasarımın okuyucunun anlama becerisini 

etkileyen özellikleriyle ilgilidir. Bu șu anlama gelir: Bir șeyi anlamak için okuyabilmek zorunda değilsiniz. 

Örneğin, grafiti okunaksız da olsa, insanların grafitiyi yapanın öfkesini okumasına olanak sağlar” (Ambrosse, 

2012, s.158). Bu durumu daha iyi açıklamak için İhap Hulusi Görey ve genç tasarımcı Sarp Sözdinler’in 

çalıșmaları örnek gösterilebilir.
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Resim 1.1 : İhap Hulusi Görey, (?), Ev Kadını.                             Resim 1.2 : Sarp Sözdinler, 2016) Çifte Kör.

İhap Hulusi Görey’in “Ev Kadını” afiși (Bkz. Resim 1.1) okunaklı tipografisi, kullanılan illüstrasyonu ve verdiği 

anlașılır mesajla klasik bir afiș tasarımına örnektir. Sarp Sözdinler’ in “Çifte Kör” adlı tiyatro oyunu için 

tasarladığı tiyatro afiși ise ( Bkz. Resim 1.2), yine tipografi kullanımı ve kompozisyonu ile mesajı iletebilen 

fakat okunurluk .kaygısı çok fazla tașımayan çağdaș bir afiș tasarımıdır. Bu iki afiș tasarımı her ne kadar 

birbirlerinden çok farklı tarzlarda hazırlanmıș olsalar da her iki afișin de amacı mesaj iletmektir. “Afiș, hangi 

amaçla tasarlanmıș olursa olsun, bir görünüște anlașılabilen mesajlar içerir. (...) Bu nedenle afișin bașarısı, 

inandırıcılığına bağlıdır. Dolayısıyla, kullanılan biçimlerin, sloganın (metnin) ve renklerin büyük bir önemi 

vardır” (Gümüștekin, 2013, s.36). Gümüștekin’in de belirttiği gibi afiș tasarımında kullanılan biçim, slogan 

ve renklerin önemi her afiș için geçerlidir. Fakat günümüz çağdaș afiș tasarımları bunları da göz önüne 

alarak daha özgün bir șekilde karșımıza çıkmaktadır. 

Bu makalenin amacı, tipografi ve kaligrafinin afiș sanatı üzerindeki etkilerini ortaya koymak, geçmiște 

yapılan afiș tasarımlarıyla günümüzde tasarlanmıș özgün kaligrafik ve tipografik afiș tasarımlarını 

karșılaștırarak bu tür afișlerin gelișimini ve șimdiki durumunu göz önüne koymaktır.

2. BİR GÖRSEL İLETİȘİM ARACI OLARAK AFİȘ

Afișler, bir mesaj iletmek için tasarlanmıș, kapalı veya açık alanlarda duvara asılan tasarım ürünleridir. Afiș 

kelimesi dilimize Fransızca “Affiche” kelimesinden gelmiștir. İngilizcedeki “Poster” kelimesinin karșılığıdır. 

Türkçesi afiș olsa da bazı yerlerde poster olarak da geçebilmektedir. Afiș, grafik tasarımın önemli yapı 

tașlarındandır. Afiș tasarlanırken kullanılan her bir öge o afișin konusuna, iletmek istediği mesaja göre 
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düzenlenir. Afișler birçok farklı konuda ve farklı yerlerde görülebilir. Tiyatrodan sinemaya, reklamdan, 

kültürel konulara kadar afiş tasarımı birçok farklı alanda var olmuștur. Afișler, reklam afișleri, kültürel afișler 

ve sosyal afișler adı altında afiș üç ana gruba ayrılmaktadır. Bu afiș türlerinden her biri farklı kaygılar içerse 

de hepsinin amacı verilmek istenen mesajı en net biçimde izleyiciye aktarmaktır. 

Afișler boyut olarak da farklılık gösterebilirler. “Büyük boyutlu dıș mekân afișleri, duvar yüzeylerine ve ilan 

panolarına asılır. İç mekân afișleri ise lobi, salon ve koridorlarda kullanılmak üzere tasarlanan daha küçük 

boyutlu afișlerdir. Dıș mekân afișlerinin izlenme süresi kısadır. Buna karșın, iç mekân afișleri daha uzun 

süre incelenebilir. Afișin izlenme süresi, tasarım așamasında dikkate alınması gereken bir kriterdir” (Becer, 

2009, s.201). Buna göre, bir iç mekân afișinde kullanılan tipografi ve görsel dıș mekân afișinde kullanılandan 

daha farklı tasarlanır. Billboard veya City Light Posterlerdeki (CLP) afișlerde, izleyicinin yoldan arabasıyla 

veya yürüyerek hızlı bir șekilde geçerken, afișe bakacağı saniyeler içerisinde afișin   vermek istediği mesajı 

anlaması gerekmektedir. Özellikle dıș mekandaki reklam afișlerinde bunun büyük önemi vardır. İç mekân 

afișleri daha küçük ve incelenebilir oldukları için kullanılan tipografi görsel ve kompozisyonda daha farklı 

olabilir. İște bu durumda kaligrafi ve tipografinin yaratıcı ve özgür bir biçimde kullanılarak yapılan günümüz 

afiș tasarımlarında, afișlerin mesajı doğrudan iletmekle beraber, adeta bir sanat eseri gibi incelenmesi 

kaçınılmazdır. 

       

      Resim 2.1: Henri Toulouse – Lautrec, 1891, Moulin Rouge.      Resim 2.2: Xevier Mula, 2015, Dans Festivali Afiși.

Geçmișe bakıldığında afiș tasarımlarının günümüzdeki çağdaș tipografik ve kaligrafik afiș tasarımlara 

göre okunurluklarının ve vermek istedikleri mesajların çok daha net olduğu görülmektedir. Afiș sanatının 

öncülerinden olan Lautrec’in tasarımlarında bu açıkça görülebilmektedir. “Modern sanatta yazının baskın 

olarak kullanımını ilk olarak post-empresyonist sanatçı Lautrec’in afiș tasarımlarında karșımıza çıkar. (...) 

Özellikle afiș tasarımlarında mantığın yerleșmesinde de etkili olan objenin yüzeysel olarak kullanımıyla 



KIŞ WINTER 201916

AKADEMİK SANAT; SANAT, TASARIM VE BİLİM DERGİSİ

birlikte çizginin figür ve kaligrafiyle bir bütün olușturduğu, uyum içinde kullanıldığı dikkat çekmektedir” 

(Önder, 2015, s.21). Loutrec’in ‘Moulin Rouge’ afișinde (Bkz. Resim 2.1) verilmek istenen mesaj oldukça 

nettir. Dans eden bir kadın, arkadaki ıșıklandırmalar, hareketli kaligrafi ve kompozisyon bu afișin bir 

gösteri afiși olduğunu oldukça net bir șekilde aktarmaktadır. Afiște kullanılan renkler de afișin dikkat çekici 

olmasını sağlamaktadır. İspanyol bir sanatçının yaptığı “Espai d’arts dans festivali” afișinde (Bkz. Resim 

2.2)  Loutrec’in afiș tasarımında olan mesajı doğrudan iletme ve okunurluk kaygısını görülebilmektedir. 

Sadece birkaç yıl önce tasarlanan bu afiș, günümüz çağdaș tipografik afișlerinden farklı olarak klasik afiș 

anlayıșına daha yatkındır. Afiște bulunan görsel ve tipografinin uyumu, yazıların okunulabilir olması ve 

renklerine baktığımızda bunun bir dans festivali afiși olduğu tıpkı Loutrec’in Moulin Rouge afişinde olduğu 

gibi net bir şekilde anlașılmaktadır. Dans festivali afișindeki bu klasik afiș tasarımı anlayıșı görüldüğü gibi 

günümüzde de devam etmektedir.

Resim 2.3: Nenad Czil, 2013, Maribor Theatre Festival, Maribor Tiyatro Festivali.

Bu afișe bakıldığında ise, (Bkz. Resim 2.3)  daha çok el yazısı denebilecek kaligrafik bir yazı, bir illüstrasyon 

ve diğer bilgiler görülmektedir. Afișe bakıldığında yazıların hareketliliği, geliși güzel yazılması ve afișteki 

kompozisyon bunun bir festival afiși olduğunu belli etmektedir. Afiște kullanılan dil bilinmese bile afișin 

konusu kullanılan kaligrafinin hareketliliği ve illüstrasyonun tarzı ile kendisini göstermektedir. Bu durum 

sadece afișteki kaligrafi kullanımına bakılarak da oldukça net bir șekilde anlașılmaktadır. Üçüncü afişe 

bakıldığında, diğer tasarımlara göre sadece afiște kullanılan kaligrafiyle bile vermek istediği mesajı kolayca 

iletebilmektedir. Bu durum afiș sanatında kaligrafinin önemini ve afiș sanatına etkisini göstermektedir.

Gittikçe artan kaligrafi ve tipografi kullanımı ve bunların tasarımla bütünleșmesi günümüz afiș tasarımlarına 

daha fazla yansımaktadır. Çağdaș kaligrafik ve tipografik afișlerde tipografi bir tasarım parçası olmaktan çok 
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tasarımın kendisi haline gelmiștir. Artık birçok afiște, tasarım ögesi olarak sadece tipografi ve kaligrafinin 

kullanıldığını hatta harflerin formu dahi bozularak yazıyı tamamen bir tasarım ögesine dönüștürüldüğünü 

ilerideki örneklerde görülecektir.

3. AFİȘTEKİ TİPOGRAFİ VE KALİGRAFİNİN BİÇİMİ, BİÇİMİN ANLAMI.

Kaligrafi ve tipografi grafik tasarım için oldukça önemli iki yazı sanatıdır. “Tipografi; dilin, insanlığın, form 

ve biçimlere yansımıș varlık yansımasıdır. Kaligrafi denilince bu sanatın el ile, el yazısı ile yapılmıș șekli 

akla gelir” (Jean, 2001, s.84). Tipografi, tarihte Gutenberg’in icat ettiği değiștirilebilen hurufat tekniği ve 

bununla birlikte gelișen kitap basımı ve çoğaltımının kullanımı ile ortaya çıkmıș bir terimdir. Kaligrafi ise el 

yazması kitaplarla birlikte ortaya çıkmıș, daha sonra zamanla gelișerek bir sanat haline gelmiș güzel yazı 

yazma sanatıdır. Tipografi ve kaligrafi grafik tasarımın ayrılmaz bir parçasıdır. Bir afiș tasarımında olmazsa 

olmaz ögelerden tipografi ve kaligrafi, artık afiș tasarımlarının bir parçası olmaktan çok adeta tasarımın 

kendisi haline gelmiștir. 

Tipografi tasarımlarda sadece mesaj verme aracı olarak kullanılmıș olsa da iletilmek istenen mesajı farklı 

boyut ve biçimlerde kullanılarak gerçekleștirilmiștir. Bu durum, Futurizm akımı ile birlikte görülmeye 

bașlanmıștır. “20. Yüzyıl bașlarında yazılı sözcüklere dıșavurumcu özellikler eklenmeye bașlamıș; Futurizm 

De Stij, Dadaizm ve Konstrüktivizm gibi akımlar tipografiyi anlam-biçim ilișkilerine dayalı bir sanat dalı 

haline getirmiștir” (Becer, 2009, s.66).

    

                         Resim 3.1: F.T Marinett, Poem by Marinetti.         Resim 3.2: Non-Verbal Club tasarım stüdyosu, 2012,                                                       
                     “Guimaraes Jazz” caz festivali afiși.

Futurizmle beraber ortaya çıkan Futüristik tipografide, șiirler satırlarda geçen duygulara göre değișen 

tipografik düzenlemelerden olușuyordu. Örneğin Marinetti’nin bu çalıșmasında olduğu gibi (Bkz. Resim 
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3.1)  bir gürültü veya hız aktarılırken kalın ve büyük harfler, sessizlik, duygusallık veya yavașlık aktarılırken 

ise ince, küçük ve italik harfler kullanılmaktaydı.  Marinetti’nin bu çalıșması çağdaş bir tipografik posterle 

karșılaștırılacak olursa, Portekizli tasarım stüdyosu Non-Verbal Club’ın tasarladığı caz festivali afișinde 

(Bkz. Resim 3.2) Marinetti’nin çalıșmasındaki etkileri açıkça görülebilmektedir. Tipografinin büyük, küçük 

ve dağınık bir biçimde yerleștirilmesinden dolayı bu afișin bir müzik festivali için olduğu rahatça anlașılabilir. 

Afișteki ‘Jazz’ yazısının harflerinin büyüklüğü ve farklılığı, görselin etrafındaki bilgi verici metinlerin 

yerleșimi ve küçük bir biçimde yazılması, afișe bakıldığında tıpkı caz müzik gibi hareketli bir ritim algısını 

ulaştırmış olmaktadır. Bu durum, tipografinin kompozisyondaki yerleșim șekli ve biçimiyle mesajı rahatça 

verebildiğinin bir göstergesidir.

Resim 3.3:  Robert Massin, 1966, Kel Șarkıcı-The Bald Soprano.

Tipografinin tamamen duygu ve düșünceyi aktarmak için kullanıldığı, grafik tasarım tarihindeki ilk ve 

önemli örneklerden biri de Robert Massin’in tasarladığı “Kel Șarkıcı” (The Bald Soprano) oyununu ele 

alan tiyatro kitabıdır. Kitaptaki replikler karakterlerin resimleriyle beraber tasarlanmıștır. Tipografinin 

alıșılmıșın dıșında kullanımı göze çarpmaktadır. Dijitalleșmenin henüz olmadığını ve harflere müdahale 

etmenin çok zor olduğunu göz önüne alınırsa Massin oldukça yaratıcı bir tasarıma imza atmıștır. Massin, 

harfleri ve yazıları oldukça esnek bir malzeme olan prezervatifin üzerine aldığı baskılar sayesinde formlarını 

değiștirerek kullanmıștır (Bkz. Resim 3.3).  Bu alıșılmadık yöntem aslında oldukça pratik ve yaratıcılığın 

sınırlarını zorlayan bir yöntemdir. Harfleri ve cümleleri prezervatiflerin üzerine farklı font ve kalınlıklarda 

basarak daha sonra bunları genișletip, eğip bükerek kâğıda aktarmıș, kurduğu kompozisyonlarla ise etkiyi 

daha da güçlendirmiștir. Kitabın sayfalarına bakıldığı zaman o sahnede bir tartıșma mı yoksa bir kavga 

mı ya da normal bir konușma mı olduğu rahatlıkla anlașılabilir. Cümlelerin bazılarının yamuk, bazılarının 

büyük, bazılarının çok küçük ve düz olması izleyiciyi bu düșüncelere yönlendirmektedir. Bazı sayfalarda ise 

sadece harflerden olușan aralarda da küçük cümlelerin bulunduğu adeta bir kavga hissi uyandıran ustaca 

tasarlanmıș kompozisyonlar bulunmaktadır. “Massin’in bu eseri grafik tasarım tarihinde sesin, sahnenin, 

kișilik çatıșmalarının, hemfikir olma ve ayrıșmanın kâğıt üzerindeki en etkileyici șöleni olarak yerini almıștır” 

(Uçar, 2009, s.119).

Massin’in bu çalıșmasındaki harflerin ve kelimelerin tașıdığı görevi, AIGA (American Institute of Graphic Art) 

için yapılan “Don’t Vote” afișinde de (Bkz. Resim 3.4) kısmen görülebilmektedir. Afiște kullanılan tipografi, 
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Massin’in kitabında yaptığı gibi (Bkz. Resim 3.5) tipografinin sıradıșı düzenlenișiyle adeta bir ses algısı 

yaratmıștır. Afișteki majüskül harflerle yazılmıș “Don’t Vote” yazısı, izleyiciye ise tıpkı Massin’in kullandığı 

tipografiler gibi majüskül yazılarak bir sesleniș algısı yaratmaktadır. Afișin alt tarafında parantez içinde 

yazılmıș olan “And no one will hear you” kelimesi ise daha küçük boyutlarda ve çok fark edilmeyecek 

bir yerde olması kelimeye adeta bir fısıltı hissi katmaktadır. Bu durum tıpkı Massin’in yaptığı tipografik 

düzenlemeler gibi verilmek istenen mesajı tipografi biçimlerinin farklı kullanılmasıyla gerçekleștirilmiștir. 

Bu bağlamda tipografinin biçimsel olarak farklı kullanılması geçmișten günümüze kadar gelmiș bir özelliktir. 

Özellikle afiș tasarımında kullanılması afiș sanatına önemli katkılarda bulunmuștur.  

Resim 3.4: AIGA, 2008, Oy Verme / Dont Vote. 

 

Resim 3.5: Robert Massin, 1966, Kel Şarkıcı.            

Görüldüğü gibi grafik tasarımın temel parçalarından olan tipografi, sadece mesaj iletme amaçlı kullanılmanın 

dıșında neredeyse tasarımın kendisi haline gelmiștir. Afiș tasarımının da ayrılmaz bir parçası olan tipografi 
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günümüzdeki afiș tasarımlarında adeta bir görsel olarak görülebilir. Harflerin ve fontların artık olduğu gibi 

kullanılmadığı afișlerde, harflerin yapısı bozularak -Massin’in kitabındaki gibi- çeșitli șekillerde, farklı 

kompozisyonlarda görülebilmektedir. Bu anlayıș günümüzde kendini daha çok göstermeye bașlamıștır. 

Emre Becer, tipografinin birincil ișlevinin “okunmak” olduğuna değinmiștir. Bașlangıçta afișin de okunurluk 

özelliği bozulamaz bir özellik olarak görülmüștür. Yani bir afișteki tipografik düzenleme okunmuyorsa, o afișin 

aslında amacını karșılayamadığı düșünülmüștür. Fakat artık afișlerde kullanılan tipografi ve kaligrafilerde bu 

anlayıș değișmiștir. Ancak bu afișteki tipografinin kesinlikle okunmaması gerektiği anlamına gelmemektedir. 

Günümüz tipografik afișlerde bulunan tipografi, adeta bir görsele dönüștürülerek kullanılmakta ve izleyiciye 

vermek istenilen mesajı hala net bir șekilde verebilmektedir. Özellikle bu sayede akılda kalıcılığı da önemli 

bir șekilde artmaktadır. 

Genç Türk grafik tasarımcılardan Erman Yılmaz’ın ișleri bu konuya çok iyi örnekler sunmaktadır (Bkz. 

Resim 3.6-3.7). Erman Yılmaz’ın bu iki çalıșmasını incelediğimizde, tipografinin ne denli yaratıcı ve özgürce 

kullanıldığını çok açık bir șekilde görebiliriz. Tipografinin tasarımla tamamen bütünleștiği bu afișleri 

diğer afișlerden ayıran en önemli özelliklerden biri mesajı vermek için herhangi bir görsel kullanılmadan 

tipografinin kendisinin görsele dönüștürülerek kullanılmıș olmasıdır. Görsel kullanmak yerine tipografiyi 

alıșılmıșın dıșında biçimlendirip adeta görselleștirerek tasarıma farklı bir etki ve güç katılmıștır.

“Mural İstanbul” afișini incelendiğinde okunurluğun çok fazla arka plana atılmadığını görülür. Ancak önceden 

de bahsedildiği gibi kompozisyonun ortasında yer alan “Mural İstanbul” yazısının, harflerin biçimlerini 

değiștirerek ve okunurluğu göz ardı ederek kullanıldığını görülmektedir. Ortadaki yazıyla alttaki “Mural 

İstanbul” yazısının birleșmesiyle ortaya çıkan sokak ve festival hissi yaratan doku, tamamen tipografiyle 

çözümlenmiș bir dokudur. Hiçbir görselin kullanılmadığı, sadece tipografik düzenlemelerin bulunduğu bu 

tasarımın da vermek istediği mesajı oldukça rahat bir șekilde aktarabildiğini görülmektedir (Bkz. Resim 

3.6). “Çürüme” afiși diğer afișten çok daha farklı özellikler tașımaktadır. Bu afișe ilk bakıldığında (Bkz. 

Resim 3.7) ne yazdığı, konusunun ne olduğu anlașılmayabilir. İncelendiğinde ise harflerin ve renklerin 

birleșimiyle ortaya çıkan, içinde “Decay” (Çürüme) yazan bir kompozisyon olduğu fark edilmektedir. 
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Resim 3.6: Erman Yılmaz, 2015, Mural İstanbul / Mural İstanbul.       Resim 3.7: Erman Yılmaz, 2015, Çürüme / Decay. 

Diğer afișten farklı olarak bu afiș okunma kaygısını daha az tașımaktadır. Sadece tipografinin formunun 

değiștirilerek ortaya çıkarılan kompozisyon ve görsel, izleyiciye çürüme hissini çok rahat bir șekilde 

aktarabilmekte, bununla beraber etkileyici bir afiș haline gelmektedir (Bkz. Resim 3.7). Afișteki harflerin belli 

belirsiz görünmesi ve olușturduğu dokuyla bütünleșmesi afiși çok daha anlamlı kılmaktadır. Bu bağlamda 

kullanılan renkler ve bırakılan boș alanlar da afiși güçlendiren detaylar arasındadır. Bu iki afiș çağdaș 

tipografik poster tasarımlarına verilebilecek örneklerden sadece iki tanesidir. Yukarıda da bahsedildiği gibi 

görsel kullanılmadan sadece tipografik düzenlemeler sonucu ortaya çıkmıș tasarımlar günümüzde giderek 

artmakta ve adeta bir sanat eseri olarak görülmeye bașlanmaktadır. Bu da grafik tasarım ve afiș sanatının 

ne denli geliștiğine ve modernleștiğine çok iyi ve sevindirici bir örnektir.

Tipografinin yanı sıra kaligrafi de, önceden bahsedildiği gibi, grafik tasarımın ayrılmaz bir parçası haline 

gelmiștir. Güzel yazı yazma sanatı olarak bilinen kaligrafi tipografiden farklı olarak fırça, kalem veya kesik 

uçlu kalemlerle yazılmıș el yazılarıdır. Kaligrafi, tipografinin atası olarak görülmektedir. Baskının gelișmediği 

dönemlerde kitaplar, afișler ve akla gelen birçok tipografik öge el ile yazılmaktaydı. Arts and Crafts akımı da 

tipografinin el ile yazılarak çeșitli afiș ve kitap kapağı tasarımlarının üretildiği, grafik tasarım ve hatta afiș 

tasarımı açısından oldukça büyük bir yere sahip olan sanat akımıdır. Kurucusu olan William Moriss’in seri 

üretime karșı el ile hazırlanan tasarımların daha değerli olduğunu savunduğu bir sanat akımıdır.
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                                   Resim 3.8: Anonim, 1895, Sergi Afiși.                 Resim 3.9: Oleg Moroviç, 2014, Müzik ve Sanat        
                            Festivali Afiși, Music and Art Festival Poster. 

1895 yılında tasarlanmıș “Sergi Afiși” ile (Bkz. Resim 3.8)  2014 yılında tasarlanmış “Müzik ve Sanat 

Festivali” afișinde (Bkz. Resim 3.9) kaligrafinin etkileri farklı șekillerde görülebilmektedir. “Sergi Afiși”nde 

kullanılan kaligrafi ögesi tasarımla bir bütün olușturulmaya çalıșılsa da, okunurluk ve mesajın net olarak 

iletilmesi gibi özellikler göz önünde bulundurulmuș, yazılar net bir șekilde yazılıp etrafındaki görsellerle 

afișin vermek istediği mesaj desteklenmiștir. Afișteki kompozisyon, görsellerin dizilimi ve el ile yazılmıș 

olmasına rağmen yazının büyük bir titizlikle okunaklı bir șekilde yazılması, klasik afiș tasarımı anlayıșını 

göstermektedir. Hırvatistanlı tasarımcı Oleg Moroviç’in tasarladığı “Müzik ve Sanat Festivali” afișinde 

yine kaligrafi kullanılarak yapılan bir tasarım görülmektedir (Bkz. Resim 3.9). Oleg Moroviç’in afișindeki 

kaligrafik düzen ve kompozisyon “Sergi Afiși”nde kullanılan kaligrafi ve kompozisyondan oldukça farklıdır. 

Moroviç’in afișindeki kaligrafinin geliși güzel kullanımı, fırça darbeleri ve kompozisyonu bu afișin klasik afiș 

anlayıșından uzak olduğunu göstermektedir. Moroviç’in afișinde okunurluk ön planda değildir. Daha önceden 

bahsedilen çağdaș tipografik afiș tasarımlarındaki gibi, tasarımda kaligrafi tamamen tasarımın kendisi 

olarak kullanılmıș, afișin izleyiciye vermek istediği mesaj kullanılan kaligrafinin biçimi ve kompozisyonuyla 

anlatılmak istenmiștir. Nasıl ki Sergi Afiși okunduğunda ve incelendiğinde bunun bir sergi afiși olduğu 

anlaşılabiliyorsa, Moroviç’in afișini de -ilk bakıldığı anda olmasa da- incelendiği zaman kaligrafinin 

kullanımından bunun bir sanat ile ilgili olduğu anlașılabilmektedir. Ayrıca Moroviç’in afiș tasarımda hiçbir 

görselin kullanılmaması da tasarımı farklı kılan özellikler arasındadır. Sergi Afiși’ndeki görsel kullanımına, 

Moroviç’in afiș tasarımında ihtiyaç duyulmamıștır. Çağdaș tipografik ve kaligrafik afiș tasarımlarına hâkim 

olan, mesajı kaligrafi veya tipografiyi adeta görselleștirerek verme durumunu bu iki afiș karșılaştırıldığında 

açıkça görülmektedir. Çağdaş tipografik afişlerdeki tipografinin yaratıcı kullanımı gibi, çağdaş kaligrafik afiş 

tasarımlarında da bu özellik öne çıkmaktadır.
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Resim 3.10: Brendon O’Dwyer, 2018, Sanat Haftası Afiși, Art and Design Week Poster . 

Bir diğer örneğe bakıldığında bu durumun yine Morovic’in afișindeki gibi olduğu görülmektedir. Bu afiș 

tasarımına bakıldığında (Bkz. Resim 3.10) herhangi bir görsel kullanılmamıș, sadece kaligrafik bir düzenleme 

ile mesaj verilmek istenmiștir. Kaligrafinin afiș sanatındaki önemi burada kendini daha çok göstermektedir. 

Örneğin afișteki kaligrafik yazı normal bir tipografi ile aynı bu șekilde yazılmıș olsaydı çok daha ciddi, 

durağan ve sade bir algı yaratmıș olacaktı. Fakat kaligrafinin özellikle hızlıca yazılmıș gibi kullanılması ve 

harflerdeki fırça izleri afișin sanatla ilgili bir iș olduğunu net bir şekilde göstermektedir. Ayrıca harflerin her 

birinin birbirinden farklı boyut ve biçimlerde olması da “Sanat” çağrıșımı yapmaktadır. Bu bağlamda afiș 

sanatında kullanılan kaligrafik ögeler sadece tek bașlarına, biçimsel özellikleri ve özgünlükleri sayesinde 

mesajları net bir şekilde verebilmektedir.

Her iki grafik ögesi de afiș tasarımına etkisini çok farklı ve yaratıcı bir șekilde göstermektedir. Tipografi ve 

hatta kaligrafinin artık sadece bir araç olmadığı örneklerden de açıkça görülebilmektedir. Afiș tasarımlarında 

tipografinin önemli bir rol alması çok eski zamanlara dayansa da günümüzde tipografik ve kaligrafik afiș 

tasarımları çok daha özgün ve farklıdır. Tipografi ve kaligrafinin tasarımın kendisi haline gelmesi afiș 

tasarımlarını daha güçlü kılmaktadır.
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SONUÇ

En önemli iletișim araçlarından olan yazı, tipografi adı altında tasarımla bütünleșen bir öge haline gelmiștir. 

Özellikle grafik tasarım tarihinde yıllarca tipografinin okunurluğu göz önünde bulundurulmuștur. Uzun 

yıllar bir afiș tasarımındaki tipografi okunmuyorsa, bu afișin mesajı iletemediği ve ișlevini kaybettiği 

düșünülmüștür. Fakat günümüzde bu durum değișime uğramıștır. Çağdaș tipografik ve kaligrafik afiș 

tasarımlarında okunabilirlik daha az aranımıș, afiș tasarımlarında kaligrafi ve tipografi soyutlaștırılarak 

kullanılmaya bașlanmıș ve afiș tasarımlarına farklı bir boyut kazandırılmıștır. Tipografinin okunabilirlik 

özelliği en aza indirgenmiș olsa bile, afișin vermek istediği mesajı verebildiği hatta bunun çok daha iyi bir 

biçimde gerçekleșebildiği görülmektedir. Tipografinin ve kaligrafinin günümüzde geldiği nokta bunların artık 

sadece bir tasarım ögesi olarak değil, bir sanat eseri olarak da algılanmasıdır. Kușkusuz afiș tasarımlarında 

hala görsel ve tipografinin beraber kullanımı görülebilmektedir. Fakat artık afiș tasarımında tipografi ve 

kaligrafinin yaratıcı kullanımı çok daha önemli bir hal almıștır.

Afiș tasarımlarındaki okunabilirlik özelliğinin daha az aranması, yani mesajı direkt olarak verme kaygısı 

tașımaması halini diğer sanat dallarında da görülebilmektedir. Örneğin bir müzik, sözlere ihtiyaç duymadan 

sadece ritim ve melodileriyle vermek istediği mesajı kolaylıkla verebilmektedir, tıpkı afiș tasarımlarındaki 

tipografinin tek bașına kullanılabilmesi gibi. Ya da figürler olmadan, sadece leke ve renkler kullanılarak 

yapılan sanat eserleri de buna dahil edilebilir.

Sonuç olarak grafik tasarımın en önemli parçalarından olan afiș tasarımında kullanılan kaligrafi ve tipografi, 

artık tasarımın kendisi haline gelmiștir. Okunurluk özelliği daha az aranan ve sadece kaligrafik veya tipografik 

ögelerden olușan afiș tasarımları günümüzde çok daha fazla görülmeye bașlanmıștır. Bu tür afișler çağdaș 

ve özgün olmalarının yanı sıra birçok kuralı yıkmıș ve çok daha fazla tercih edilir hale gelmișlerdir. Artık afiș 

tasarımlarında görsele daha az ihtiyaç duyulmakta, tipografi ve kaligrafinin görselleștirilebilmesiyle beraber 

tasarımlar daha özgün bir hal almıștır. Bu anlayıș, bașta grafik tasarım ve afiș sanatı için oldukça önemli ve 

sevindirici bir gelișme olarak görülmektedir.
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